Ano XCIII
Número 223

Maceió - Quarta-feira
30 de novembro de 2005

AVISO  DE  LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2005

                 O Pregoeiro do Ministério Público Es-
tadual, torna público e para conhecimento dos in-
teressados que fará realizar licitação, sob a mo-
dalidade supramencionada, com as seguintes ca-
racterísticas:

OBJETO: aquisição de servidores, equipamentos
ativos de informática, computadores, impresso-
ras e cartuchos para este Órgão Ministerial, nas
quantidades e especificações constantes do Ane-
xo I, parte integrante deste Edital.

TIPO: menor preço por lote.

DATA DO RECBIMENTO E ABERTURA DOS EN-
VELOPES: 13/12/05 às 14 h.

LOCAL: edifício sede do Ministério Público/Al.,
na Rua Pedro Jorge Melo e Silva, 79, 1º andar,
Poço, Maceió/Al.

ESCLARECIMENTO: segundo andar do local aci-
ma, na Diretoria de Apoio Administrativo, ou pe-
los fones: (82) 3326-1049 e (82) 3336-6060, ra-
mal 224/225, no horário das 14 às 18 h.

ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.mp.al.gov.br

Maceió, 29 de novembro de 2005.

 GUSTAVO HENRIQUE DE MENDONÇA FERREIRA
Pregoeiro

O Corregedor-Geral do Ministério Público, Dou-
tor JOSÉ CARLOS MALTA MARQUES, despachou
os seguintes processos:

Proc PGJ. 2274/05
Interessado: Walmir Barbosa da Costa
Despacho: . . .  Assim, reconhecida por esta
Corregedoria-Geral, a inexistência de elementos
fáticos capazes de determinar a instauração de pro-
cedimento investigativo posterior, DETERMINO O
ARQUIVAMENTO DESTE.

EXTRATO DA PORTARIA DISCIPLINAR
Nº 06/2005

O Corregedor-Geral do Ministério Público do Es-
tado de Alagoas, no uso de suas atribuições e com
fulcro no disposto no artigo 95, caput, da Lei Com-
plementar Estadual nº 15/96 e artigo 55, inciso II
do Regimento Interno da Corregedoria-Geral do
Ministério Público e:
 CONSIDERANDO o teor do Procedimento Admi-
nistrativo nº 2082/2005 que noticia possível infra-
ção a dever funcional por parte de membro do Mi-
nistério Público, em sua atividade funcional.
CONSIDERANDO a necessidade de se garantir o
devido processo legal, o contraditório e a ampla de-
fesa, conforme estatui o artigo 5º, inciso LV, da
Constituição da República Federativa do Brasil;

CORREGEDORIA-GERAL

DO MINISTÉRIO PÚBLICO

SECRETARIA-GERAL

RESOLVE:
1. Instaurar Sindicância para apurar os fatos nar-
rados nos autos do procedimento Administrativo
PGJ nº 2082/2005;
2. Determinar a publicação de extrato dessa Por-
taria;
3. Determinar, após  a publicação referida no item
anterior, o registro na forma do disposto no artigo
15, inciso IV do regimento Interno da CGMP;
4. Notificar, reservadamente ao Promotor de Justi-
ça, enviando-lhe cópia desta Portaria bem como de
toda documentação que ensejou a abertura do pre-
sente procedimento administrativo, para que tome
conhecimento dos fatos relatados no mencionado
processo.
5. Designar como Secretário                  da presente
Sindicância o Promotor de Justiça Isaac Sandes
Dias, Assessor desta Corregedoria-Geral.
6. Determinar à Secretaria-Geral desta
Corregedoria-Geral do Ministério Público que in-
forme se existem outros procedimentos instaura-
dos nesta Corregedoria-Geral em que figure o
sindicado e em caso positivo faça a juntada  dos mes-
mos a este.
Cumpra-se.
Em Maceió-AL,  22 de novembro de 2005.

JOSÉ CARLOS MALTA MARQUES
Corregedor-Geral do Ministério Público

                    Secretaria-Geral da Corregedoria-Ge-
ral do Ministério Público, em Maceió, 25 de no-
vembro de 2005.

Salete Brazil
Assessora Administrativa- CGMP/AL
=================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < <
 =================================================
 AO(S) '28' DIA(S) DO MÊS DE NOVEMBRO O
 FUNCIONÁRIO COMPETENTE DESTE SETOR DE
 PROTOCOLO,PROMOVEU A DEVOLUÇÃO AO TRI-
BUNAL  DE JUSTIÇA,APÓS AS DEZESSEIS E TRIN-
TA, DOS   SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO
RELACIONADO(S):

 -------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL

 -------------------------------------------------
  2003.001126-9
  APELAçãO CRIMINAL
  MARAGOGI
  APETE     :
  ALIAS AMARO DE SOUZA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :22/11/2005    Retirada :23/11/2005
  Devolução :28/11/2005   Saidap/ TJ 28/11/2005

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/11/2005
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO BARROS MALHEIROS
 =========================================

 BIANCA ATTANASIO ANDRADE
 ASSESSOR(A) TÉCNICO(A)

 =========================================

=================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < <

 =================================================
 AO(S) '29' DIA(S) DO MÊS DE NOVEMBRO O
 FUNCIONÁRIO COMPETENTE DESTE SETOR DE
 PROTOCOLO,PROMOVEU A DEVOLUÇÃO AO TRI-
BUNAL  DE JUSTIÇA,ATÉ AS DEZESSEIS E TRINTA,
DOS  SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO
RELACIONADO(S):

 -------------------------------------------------
         1ª CAMARA CIVEL

 -------------------------------------------------
  2005.002639-1
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  DETRAN/AL-DEPARTAMENTO ESTADUALDE
TRANSITO
  DE ALAGOAS
  APEDO     :
  DOMINGOS DE ARAUJO NETO
  Entrada :11/11/2005    Retirada :22/11/2005
  Devolução :29/11/2005   Saidap/ TJ 29/11/2005

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 11/11/2005
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ARTRAN DE PEREIRA MONTE

 -------------------------------------------------
         1ª CAMARA CIVEL

 -------------------------------------------------
  2005.001467-1
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  MUNICIPIO DE MACEIO
  AGRADO    :
  ODETE ROLEMBERG FIGUEIREDO MATOS
  Entrada :21/11/2005    Retirada :22/11/2005
  Devolução :29/11/2005   Saidap/ TJ 29/11/2005

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 21/11/2005
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ARTRAN DE PEREIRA MONTE

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL-HC

 -------------------------------------------------
  2005.002594-2
  HABEAS CORPUS-T.P.CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  CELIO ROBERTO DA SILVA            :
  Entrada :23/11/2005    Retirada :25/11/2005
  Devolução :29/11/2005   Saidap/ TJ 29/11/2005

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 23/11/2005
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERINO
 =========================================

 BIANCA ATTANASIO ANDRADE
 ASSESSOR(A) TÉCNICO(A)

 =========================================

Maceió - Quarta-feira
30 de novembro de 200560 Diário Oficial

Estado de Alagoas

=================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < <

 =================================================
 AO(S) '28' DIA(S) DO MÊS DE NOVEMBRO O
 FUNCIONÁRIO COMPETENTE DESTE SETOR DE
 PROTOCOLO,PROCEDEU A DISTRIBUIÇÃO
 AUTOMÁTICA,APÓS AS DEZESSEIS E TRINTA, DOS
SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO
RELACIONADO(S):

 -------------------------------------------------
         2ª CAMARA CIVEL

 -------------------------------------------------
  2005.002759-9
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  CARLOS ANTONIO DA SILVA E OUTRO
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :28/11/2005    Retirada :28/11/2005
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 28/11/2005
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  SERGIO ROCHA CAVALCANTE JUCA

 -------------------------------------------------
         2ª CAMARA CIVEL

 -------------------------------------------------
  2005.002779-5
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  PAULO EUGENIO PIMENTEL DE AGUIAR
  APEDO     :
  ANA MARIA LEAL DE AGUIAR
  Entrada :28/11/2005    Retirada :28/11/2005
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 28/11/2005
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  SERGIO ROCHA CAVALCANTE JUCA

 -------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL

 -------------------------------------------------
  2005.002796-0
  REMESSA CRIME EX OFFICIO
  CAPITAL
  REMETE    :
  JUIZO DE DIREITO DA 8ª VARA CRIMINAL DA CA-
PITAL
  PARTE(S)  :
  ESTERQUINO PAULO DOS SANTOS
  Entrada :28/11/2005    Retirada :28/11/2005
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 28/11/2005
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA

 -------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL

 -------------------------------------------------
  2005.002791-5
  APELAçãO CRIMINAL
  PENEDO
  APETE     :
  FRANCISCO DE ASSIS LIMA E OUTRO
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :28/11/2005    Retirada :28/11/2005
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 28/11/2005
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  CARLOS ALBERTO TORRES

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CIVEL

 -------------------------------------------------
  2005.001476-7
  RECURSO ESPECIAL (APELAçãO CIVEL)
  CAPITAL
  RECORRTE  :
  ESTADO DE ALAGOAS
  RECORRDO  :
  CARLOS JOSE TAVARES JUNIOR
  Entrada :24/11/2005    Retirada :28/11/2005
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/11/2005
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  COARACY JOSE O.DA FONSECA

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CIVEL

 -------------------------------------------------
  2005.001278-7
  RECURSO ESPECIAL (APELAçãO CIVEL)
  CAPITAL
  RECORRTE  :
  MUNICIPIO DE MACEIO
  RECORRDO  :
  CONVEM COMERCIO DE VEICULO E MOTORES
LTDA
  Entrada :24/11/2005    Retirada :28/11/2005
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/11/2005
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  COARACY JOSE O.DA FONSECA

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CIVEL

 -------------------------------------------------
  2003.000610-9
  RECURSO EXTRAORDINáRIO EM  APELAçãO
CIVEL
  CAPITAL
  RECORRTE  :
  MUNICIPIO DE MACEIO
  RECORRDO  :
  ADEILDO RIBEIRO E OUTROS
  Entrada :28/11/2005    Retirada :28/11/2005
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 28/11/2005
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  COARACY JOSE O.DA FONSECA

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL

 -------------------------------------------------
  2003.000437-8
  AçãO PENAL ORIGINARIA
  SAO JOSE DA LAJE
  AUTOR     :
  MINISTERIO PUBLICO
  REU       :
  PAULO ROBERTO PEREIRA DE ARAUJO
  Entrada :28/11/2005    Retirada :28/11/2005
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 28/11/2005
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  COARACY JOSE O.DA FONSECA

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL

 -------------------------------------------------
  2005.001201-7
  RECURSO EXTRAORDINARIO EM RECURSO CRI-
ME  CAPITAL
  RECORRENTE:
  GERSON LOPES DE ALBUQUERQUE JUNIO
  RECORRIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :28/11/2005    Retirada :28/11/2005
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 28/11/2005
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  CARLOS ALBERTO TORRES

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL

 -------------------------------------------------
  2005.001201-7
  RECURSO EXTRAORDINARIO EM RECURSO CRI-
ME
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  AILTON GOMES CALHEIROS
  RECORRIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :28/11/2005    Retirada :28/11/2005
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 28/11/2005
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  CARLOS ALBERTO TORRES

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL-HC

 -------------------------------------------------
  2005.002584-9*
  HABEAS CORPUS-T.P.CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  DIEGO JOSE FERREIRA COSTA            :
  Entrada :28/11/2005    Retirada :28/11/2005
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 28/11/2005
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  CARLOS ALBERTO TORRES
 =========================================

 BIANCA ATTANASIO ANDRADE
 ASSESSOR(A) TÉCNICO(A)

 =========================================
=================================================

 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < <
 =================================================
 AO(S) '29' DIA(S) DO MÊS DE NOVEMBRO O
 FUNCIONÁRIO COMPETENTE DESTE SETOR DE
 PROTOCOLO,PROCEDEU A DISTRIBUIÇÃO
 AUTOMÁTICA,ATÉ AS DEZESSEIS E TRINTA, DOS
SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO
RELACIONADO(S):

 -------------------------------------------------
         CAMARA CRIMINAL

 -------------------------------------------------
  2005.002795-3
  APELAçãO CRIMINAL
  SANTANA DO IPANEMA
  APETE     :
  ADRIANA ALVES DE FREITAS
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :28/11/2005    Retirada :29/11/2005
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 28/11/2005
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE BARROS TEXEIRA NETO
 =========================================

 BIANCA ATTANASIO ANDRADE
 ASSESSOR(A) TÉCNICO(A)

 =========================================
 ======================================================

 > > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < <
    ======================================================
 AO(S) '28' DIA(S) DO MÊS DE NOVEMBRO O FUNCI-
ONÁRIO     COMPETENTE DO SETOR DE PROTOCO-
LO, ENCAMINHOU APÓS    AS 16:30, OS SEGUINTES
PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:
 ======================================================
    Proc.2910 / 2005
    Interesado:
    SECRETARIA COORDENADORA DE JUSTIÇA E
DEFESA SOCIAL
    Assunto:
    ENCAMINHANDO DOCUMENTOS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    Proc.2911 / 2005
    Interesado:
    DRª LINA ACIOLI LINS, PROMOTORA DE JUSTIÇA
    Assunto:
    APRESENTA A ESCALA DE FÉRIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    Proc.2912 / 2005
    Interesado:
    DRª LINA ACIOLI LINS, PROMOTORA DE JUSTIÇA
    Assunto:
    REQUERENDO FéRIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
     Proc.2913 / 2005
    Interesado:
    PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
19ª REGIÃO
    Assunto:
    ENCAMINHANDO DOCUMENTOS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    Proc.2914 / 2005
    Interesado:
    UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
    Assunto:
    CONVÊNIO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

     Proc.2915 / 2005
    Interesado:
    SLR ENGENHARIA LTDA
    Assunto:
    REQUERENDO PROVIDêNCIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    Proc.2916 / 2005
    Interesado:
    SINDICATO DOS MÉDICOS VETERINÁRIOS E
ZOOTECNISTAS DE   ALAGOAS
    Assunto:
    REQUERENDO PROVIDêNCIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    Proc.2917 / 2005
    Interesado:
    DRª MICHELINE LAURINDO TENÓRIO SILVEIRA
DOS ANJOS,   PROMOTORA DE JUSTIÇA
    Assunto:
    REQUERENDO FéRIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    Proc.2918 / 2005
    Interesado:
    DR. CYRO EDUARDO BLATTER MOREIRA, PRO-
MOTOR DE JUSTIÇA
    Assunto:
    REQUERENDO DIáRIA(S)
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    Proc.2919 / 2005
    Interesado:
    DR. CYRO EDUARDO BLATTER MOREIRA, PRO-
MOTOR DE JUSTIÇA
    Assunto:
    REQUERENDO DIáRIA(S)
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    Proc.2920 / 2005
    Interesado:
    9ª PROMOTORIA ESPECIAL DOS CRIMES DOLOSOS
CONTRA VIDA
    Assunto:
    ENCAMINHANDO COMUNICAçãO
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR DO MP
 ======================================================

    LUIZ JOSE DE MELO FALCAO
    ASSESSOR(A) TÉCNICO(A)

    ======================================================
 ======================================================

> > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < <
    ======================================================
 AO(S) '29' DIA(S) DO MÊS DE NOVEMBRO O FUNCI-
ONÁRIO     COMPETENTE DO SETOR DE PROTOCO-
LO, ENCAMINHOU ATÉ AS     16:30, OS SEGUINTES
PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:
 ======================================================
    Proc.2921 / 2005
    Interesado:
    MARIA DA GLÓRIA COSTA BARROS, FUNCIONÁ-
RIA DESTA PGJ
    Assunto:
    REQUERENDO ADIAMENTO DE FéRIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    Proc.2922 / 2005
    Interesado:
    MARIA DE FÁTIMA BRAGA FREITAS MELO, FUN-
CIONÁRIA DESTA     PGJ
    Assunto:
    REQUERENDO ADIAMENTO DE FéRIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    Proc.2923 / 2005
    Interesado:
    2ª VARA DO TRABALHO DE MACEIÓ/AL.
    Assunto:
    ENCAMINHANDO DOCUMENTOS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    Proc.2924 / 2005
    Interesado:
    SERVIÇO DE PROMOÇÃO E BEM-ESTAR COMUNI-
TÁRIO-    SOPROBEM
    Assunto:
    REQ. PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    Proc.2925 / 2005
    Interesado:
    SERVIÇO DE PROMOÇÃO E BEM-ESTAR COMUNI-
TÁRIO -     SOPROBEM
    Assunto:
    REQUERENDO PROVIDêNCIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    Proc.2926 / 2005
    Interesado:
    COMISSÃO EXAMINADORA DO CONCURSO PÚ-
BLICO DO MP
    Assunto:
    REQUERENDO PROVIDêNCIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
 ======================================================

    LUIZ JOSE DE MELO FALCAO
    ASSESSOR(A) TÉCNICO(A)

    ======================================================